
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 03 di  Aprile 2016 

Attivazione Workshop su attività di Emergenza 

 

 

 
 

L’anno 2016 il giorno nove del mese di Aprile si è riunito il consiglio direttivo della Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Caltanissetta ONLUS, sotto la presidenza del Presidente Nicolò Piave, con 

l’intervento dei seguenti consiglieri: 

 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca P 

Argento Francesca Maria P Russo Laura P 

Bellavia Alessandra P   

  

 IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
  

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012 , n. 178  Riorganizzazione  dell'Associazione  

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge  4  novembre  2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto ai sensi del Decreto 

Ministeriale 16 Aprile 2014 in data 15 Marzo 2016 in Palermo;  

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

PRESO ATTO della proposta dell’istruttore di nazionale di protezione civile Montoro Angelo 

sull’attivazione di una lezione formativa dedicata ai volontari del comitato sulle attività operative 

impiegate in risposta alle emergenze; 

VISTO il programma del workshop; 

SU PROPOSTA del Presidente del Comitato di Caltanissetta;  

DELIBERA 

Per le motivazione che qui si intendono ripetute e trascritte , all’unanimità dei presenti:  

 L’attivazione della lezione informativa di attività operative in risposte alle emergenze 

denominata “Rischio 0” che si terrà presso la sala Cineforum del Comitato di Caltanissetta 

giorno 15.04.16 alle ore 15.00; 

 Di aver preso atto del programma che illustra gli interventi che animeranno la lezione 

formativa a cura di istruttori interni al comitato; 

 

 

 



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 03 di  Aprile 2016 

Attivazione Workshop su attività di Emergenza 

 

 

 
 

 Di trasmettere la presente a: 

 Al Presidente  del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 All’ organizzare del workshop il volontario Montoro Angelo; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta, a mezzo e-mail; 

 Al Web Master per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito internet del Comitato di 

Caltanissetta ONLUS; 

 L’originale della presente deliberazione sarà conservata in un apposito raccoglitore presso la 

Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Laura RUSSO) 

 

 

IL PRESIDENTE 

(Nicolò PIAVE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 03 di  Aprile 2016 

Attivazione Workshop su attività di Emergenza 

 

 

 
 

ALLEGATO 1 

PROGRAMMA WORKSHOP – RISCHIO ZERO 

CALTANISSETTA 15.04.2016 ore 15:00 /19:00 

 

SALA CINEFORUM - CROCE ROSSA ITALIANA - VIA PIAVE – CALTANISSETTA 

 

 

 

Presentazione Attività AREA 3 - Istr. Naz. Prot. Civile Angelo MONTORO 

 

Soccorsi Speciali 

O.P.S.A. – Istr. Naz. Prot. Civile Pietro MESSINA (ref. Prov. CL, Istr. OPSA, Resp. N.A.A.PRO 

CL) 

N.B.C.R. – Istr. Naz. Prot. Civile Antonio LORIA (referente NBCR) 

S.M.T.S. – Istr. Naz. Prot. Civile Pietro MESSINA (Operatore SMTS) 

 

- LOGISTICA e COMUNICAZIONI RADIO– Istr. Naz. Prot. Civile Denio NARBONESE / 

Giovanni FLORES 

- CARTOGRAFIA/ ORIENTEERING – Istr. Naz. Prot. Civile Pietro MESSINA 

- PIANO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE – Istr. Naz. Prot. Civile Sebastiano 

VULLO 

- FORMAZIONE IN EMERGENZA – Istr. Naz. Prot. Civile Angelo MONTORO 

- SICUREZZA LAVORO – Istr. Naz. Prot. Civile Sebastiano VULLO 

- ANTINCENDIO – Istr. Naz. Prot. Civile Angelo MONTORO 

- COMUNICAZIONE – Istr. Naz. Prot. Civile Denio NARBONESE 

 



øWorkshop 

Lezione Informativa attività Area III
a cura degli Istruttori di Protezione Civile del Comitato di Caltanissetta Onlus

Prepariamo 
a partecipare 
ad attività operative 
individuali 
ed in team 
nel contesto 
del meccanismo 
di risposta 
alle emergenze

Prepariamo le comunità e diamo 
risposta a emergenze e disastri3

INFO: Montoro Angelo - cell. 334 6974329 - montoroangelo@gmail.com

Comitato di Caltanissetta Onlus
Croce Rossa Italiana

pr
og

et
to

 g
ra

fic
o 

M
ar

ia
 D

el
l’U

tr
i

Via Piave - Caltanissetta

Venerdì 15 aprile 2016 - start ore 15,00 
- Sala Cineforum - C/O Istituto Testasecca - 


